Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

• En accédant au désir et au vœu des catholiques (désir et vœu que nous recommandons maintes fois dans le Seigneur), et (du fait de la charge dont nous affirmons qu'elle nous incombe par le devoir de notre fonction de cardinal) en exhaussant les vœux des catholiques, en prêtant continuellement attention aux larmes¹ et aux gémissements de notre mère la sacro-sainte Église catholique, [238v] en la consolant d'être privée depuis quelque temps d'un pasteur légitime, en la restaurant et en la réformant², dans la mesure de nos moyens et de ce que l'on reconnaît nous revenir,

• À vous, sérénissime Prince, et à tous les autres fidèles en le Christ, à tous ensemble et à chacun, nous voulons faire connaître, nous notifions et nous rendons public par la présente lettre ce que les vrais fidèles et les catholiques nous ont réclamé et nous réclament, et ce que vous-même nous avez réclamé et nous réclamez avec tant d'insistance :

• Étant donné que l'Église est vacante (ou que le Siège apostolique est vacant) par la mort du seigneur BENOÎT XIII de sainte mémoire, nonobstant³ les actions témérairement menées à Pise et à Constance, les crimes et, de là, les intrusions qui suivirent et les autres agressions nulles de plein droit, actions cassées et annulées d'après le canon et le décret, à savoir les actions desdits OTHON et GIL, que nous rangeons sans aucun doute parmi les antéchrists et que nous considérons comme des usurpateurs du Siège apostolique et des destructeurs de toute la chrétienté, et qui, par suite de ce qui précède, apparaissent jusqu'à maintenant comme tels parmi les experts,

• Par la volonté de la sacro-sainte Mère [239] l'Église catholique, toujours sauve en toutes occasions, à laquelle nous nous assujettissons et nous nous soumettons, dans nos actes et dans nos paroles, plaçant toujours et en toutes occasions la foi

de l'Église et la doctrine avant notre opinion,

• Nous, en notre nom et à la place et au nom du Sacré Collège tout entier et des seigneurs cardinaux de la sacro-sainte Église romaine, nous élisons souverain pontife romain, vrai pape et saint vicaire du Christ sur terre le seigneur pape BENOÎT XIV, à compter de l'année, du mois et du jour, en le lieu et sous les règnes indiqués précisément dans l'instrument public de ladite élection, rédigé de la main du notaire public, et ceci d'après les causes et les raisons déjà très clairement établies précédemment et déjà exprimées dans l'instrument public lui-même et enfin dans l'exposé inséré plus haut, causes et raisons par lesquelles on est assuré de la conformité au droit et de la pureté – déjà très clairement vérifiées – de notre élection. Et quant aux autres, qui cherchent la vérité avec charité et humilité, tout cela peut et pourra apparaître évident à quiconque dans les Écritures saintes et canoniques.